
114 DIÁRIO OFICIAL Nº 36.273 Quarta-feira, 25 DE JUNHO DE 2025

todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for necessário à 
regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, submeter aos seus 
superiores, em tempo hábil, as decisões e as providências que ultrapassa-
rem a sua competência, nos termos da Lei;
II - Avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou ma-
teriais fornecidos pela Contratada, em periodicidade adequada ao objeto 
do contrato, e durante o seu período de validade, eventualmente, propor a 
autoridade superior a aplicação das penalidades legalmente
estabelecidas;

-
vas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes do enca-
minhamento ao Financeiro para pagamento.
Art. 3° - Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Art. 4° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 5° - Revogam-se as disposições em contrário. Santa Maria do Pará, 14 
de setembro de 2024.
PORTARIA N° 041-A
Designação de Fiscal de Contrato Designa Servidor Para Acompanhar
e Fiscalizar a Execução de Contrato. Ref. Processo n° 3/2022-00001. Obje-
to Contratual: Reforma do Canteiro Central - 3.000 Metros de Canteiro, no 
Municipio de Santa Maria do Pará, Convenio n° 2022/394391, Celebrado 
Entre Secretaria de Estado de Desenvolvimento e Obras Pública - SEDOP e 
o Município de Santa Maria do Pará.
RESOLVE:
Art. 1° - Designar o(a) Servidor(a) Paulo Ricardo Melo de Souza, para 

todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for necessário à 
regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, submeter aos seus 
superiores, em tempo hábil, as decisões e as providências que ultrapassa-
rem a sua competência, nos termos da Lei;
II - Avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou ma-
teriais fornecidos pela Contratada, em periodicidade adequada ao objeto 
do contrato, e durante o seu período de validade, eventualmente, propor a 
autoridade superior a aplicação das penalidades legalmente estabelecidas;

-
vas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes do enca-
minhamento ao Financeiro para pagamento.
Art. 3° - Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Art. 4° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 5° - Revogam-se as disposições em contrário. Santa Maria do Pará, 16 
de junho de 2023.

Protocolo: 1213247

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
A Prefeitura Municipal de São Miguel do Guamá/PA torna público a abertura 
de licitação na forma ELETRÔNICA, para Registro de Preços, na modali-
dade Concorrência nº 90005/2025, tipo menor preço, nos termos da Lei 
nº 14.133, de 2021, e demais legislações aplicáveis e, ainda, de acordo 
com as condições estabelecidas no Edital, para a Contratação de serviços 
comuns de engenharia, com fornecimento de mão de obra, materiais e 
equipamentos, necessários à reforma, adequação, manutenção e reparos 
das escolas, prédios e logradouros públicos visando o atendimento das 
necessidades do município de São Miguel do Guamá/PA. A abertura da 
sessão pública será em 11/07/2025 às 08:30 horas no seguinte endereço: 
Sistema de Compras do Governo Federal (www.gov.br/compras) UASG: 
980551, às 09:00hs. Edital e anexos encontram-se disponível no endere-
ço eletrônico www.gov.br/compras UASG: 980551, Portal TCM/PA, sala da 
Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de São Miguel do Guamá/
PA das 8h00min às 12h00min, através de solicitação para o e-mail: cpl.
smg2021@gmail.com e no Portal TCM/PA.

JOSIMEIRE RODRIGUES DA SILVA
AGENTE DE CONTRATAÇÃO

Protocolo: 1213248

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE TUCUMÃ

.

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO Nº 7/2025-
049FMS/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 138/2025/ADM
O Município de Tucumã, através do FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - Se-
cretaria Municipal de Saúde, Estado do Pará, torna público, para conheci-
mento dos interessados que no dia 30 de junho de 2025, às 09h:01min, 
realizará DISPENSA DE LICITAÇÃO NA FORMA ELETRÔNICA do tipo Menor 
Preço, tendo por objeto a CONTRATAÇÃO DE ASSESSORIA E CONSULTORIA 
PARA A GESTÃO DE CONVÊNIOS E INSTRUMENTOS DE PARCERIAS FIRMA-
DOS COM A UNIÃO, O ESTADO E OUTROS ENTES PÚBLICOS, INCLUINDO A 
CAPACITAÇÃO DE RECURSOS FEDERAIS, O GERENCIAMENTO E ACOMPA-
NHAMENTO DOS PROCESSOS ATRAVÉS DA PLATAFORMA TRANSFEREGOV 

E DE DEMAIS PLATAFORMAS E ÓRGÃOS ENVOLVIDOS PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE-FMS, nos termos 
do Decreto Municipal nº 003/2024 e da Lei nº 14.133/2021 e suas alte-
rações. O instrumento convocatório e seus anexos estão à disposição dos 
interessados na sala da CPC, endereço Rua Canavial, s/n, Planalto dos 
Pioneiros, 2º andar, Morumbi, de 2ª a 6ª feira no horário de 07h30min às 
11h30min horas, e disponível no portal https://www.portaldecompraspu-
blicas.com.br/ e no site https://prefeituradetucuma.pa.gov.br/portal-da-
transparencia/ na aba Licitações da Prefeitura Municipal de Tucumã-PA e 
no Portal Nacional de Compras Públicas - PNCP. Tucumã - PA, 24 de junho 
de 2025. JOSÉ AUGUSTO DA SILVA FONSECA - Agente de Contrata-
ção - Decreto nº 019/2025.

Protocolo: 1213251
AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO Nº 7/2025-

050FME/2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 126/2025/ADM

O Município de Tucumã, através do FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - Se-
cretaria Municipal de Educação, Estado do Pará, torna público, para conhe-
cimento dos interessados que no dia 30 de junho de 2025, às 09h:01min, 
realizará DISPENSA DE LICITAÇÃO NA FORMA ELETRÔNICA do tipo Menor 
Preço, tendo por objeto a CONTRATAÇÃO DE ASSESSORIA E CONSULTORIA 
PARA A GESTÃO DE CONVÊNIOS E INSTRUMENTOS DE PARCERIAS FIRMA-
DOS COM A UNIÃO, O ESTADO E OUTROS ENTES PÚBLICOS, INCLUINDO A 
CAPACITAÇÃO DE RECURSOS FEDERAIS, O GERENCIAMENTO E ACOMPA-
NHAMENTO DOS PROCESSOS ATRAVÉS DA PLATAFORMA TRANSFEREGOV 
E DE DEMAIS PLATAFORMAS E ÓRGÃOS ENVOLVIDOS PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO-FME, nos ter-
mos do Decreto Municipal nº 003/2024 e da Lei nº 14.133/2021 e suas 
alterações. O instrumento convocatório e seus anexos estão à disposição 
dos interessados na sala da C.P.C, endereço Rua Canavial, s/n, Planalto dos 
Pioneiros, 2º andar, Morumbi, de 2ª a 6ª feira no horário de 07h30min às 
11h30min horas, e disponível no portal https://www.portaldecompraspu-
blicas.com.br/ e no site https://prefeituradetucuma.pa.gov.br/portal-da-
transparencia/ na aba Licitações da Prefeitura Municipal de Tucumã-PA e 
no Portal Nacional de Compras Públicas - PNCP. Tucumã - PA, 24 de junho 
de 2025. JOSÉ AUGUSTO DA SILVA FONSECA - Agente de Contrata-
ção - Decreto nº 019/2025.

Protocolo: 1213253

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE VIGIA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIGIA DE NAZARÉ
RETIFICAÇÃO ao aviso de pregão eletrônico n° 9/2025-006-PMVN, No 
IOEPA do dia 16/06/2025, pagina 94, n° 36.262, protocolo n° 1210287 
Prefeitura Municipal de Vigia de Nazaré-Pa,
Onde se lê: pregão eletrônico n° 9/2025-006-PMVN às 14:00 horas do dia 
01 de janeiro de 2025 Leia-se: às 14:00 horas do dia 01 de julho de 2025.
As demais informações permanecem inalterados.

Protocolo: 1213254

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE VISEU

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU
AVISOS DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 032/2025-SRP. 
A Prefeitura Municipal de Viseu, por intermédio da Secretaria Municipal 
de Administração torna público para conhecimento dos interessados que 
fará realizar o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 032/2025-SRP - Contratação de 
empresa especializada para aquisição de materiais de eletrodoméstico e 
eletroeletrônicos, objetivando atender às necessidades das Secretarias/
Fundos de Município de Viseu/PA. Abertura: 08/07/2025 às 10:00H, Local: 
www.portaldecompraspublicas.com.br Informações: cpl@viseu.pa.gov.br, 
edital disponível:www.tcm.pa.gov. https://www.viseu.pa.gov.br/pregao
-eletronico/pregao-eletronico-2025.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 033/2025-SRP. A Prefeitura Municipal 
de Viseu, por intermédio da Secretaria Municipal de Administração torna 
público para conhecimento dos interessados que fará realizar o PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 033/2025-SRP - Contratação de empresa especializada 
em fornecimento de materiais de copa e cozinha, objetivando atender 
as necessidades da Prefeitura, Secretarias e fundos que compõem a es-
fera administrativa do município de Viseu/PA. Abertura: 09/07/2025 às 
10:00H, Local: www.portaldecompraspublicas.com.br Informações: cpl@
viseu.pa.gov.br, edital disponível:www.tcm.pa.gov. https://www.viseu.pa.
gov.br/pregao-eletronico/pregao-eletronico-2025.

Protocolo: 1213257
PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU

EXTRATO DE TERMO ADITIVO. Origem: Inexigibilidade de Licitação 
nº 013/2024. O Município de Viseu/PA, através da Prefeitura Municipal 
de Viseu, em conivência com o Fundo Municipal de Assistência Social, CNPJ 
n° 18.200.226/0001-00, torna público a celebração do 1º Termo Aditivo de 
Reajuste de valor e 1° Termo Aditivo de Quantidade ao Termo de Contra-
to Administrativo nº 337/2024/DLCA, celebrado com a empresa Cartório 


